PREFEITURA DE

& VALINHOS

Oficio n°® 1108/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 24 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento n°® 1295/20-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo n® 11.946/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Por qual motivo o Bairro citado ainda nao conta com o servigo de correios?

2. Qual o procedimento passo a passo para disponibilizar esse servico aos

moradores do Bairro, Chacaras Alpinas?

. O processo esta em andamento?

Se sim, para quando esta previsto?

5. Se nao, solicitamos que o Poder Puablico mantenha entendimentos com a
Empresa de Correios a fim de atender essa reivindicagdo com a mais brevidade
possivel.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagbes disponibilizadas pelo

Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

2w

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE IOR
Prefeito Municipal
Anexo: 05 cépias.
A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egregia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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PREFEITURA DE

. VALINHOS

Ref. C.I. n® 1356/2020-DTL/GP

AO DEPARTAMENTO TECNICO-
LEGISLATIVO

Em atengdo a C.I. supramencionada,
referente ao Requerimento n® 1295/20, de autoria do Vereador
Israel Scupenaro, que solicita informagées sobre a disponibilizacao
de servigos dos Correios no bairro Chacaras Alpinas, passamos a

expor:

. Por qual motivo o Bairro citado ainda ndo conta com o
servigo de correios?

. Qual o procedimento passo a passo para disponibilizar esse
servigo aos moradores do Bairro, Chacaras Alpinas?

o O processo esta em andamento?

) Se sim, para quando esta previsto?

Resposta: Como é de conhecimento, através do Oficioc n°
16491788/2020-SE-SP! (copia em anexo), foi informado que para
atender a todas as solicitagdes dos moradores daquela localidade,
depende de providéncias relacionadas a varias Secretarias
Municipais, cujo valor a ser despendido & vultoso, sendo
impossivel o atendimento nesse momento, tendo em vista que

depende, inclusive, de obras de infraestrutura.
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. Se nao, solicitamos que o Poder Publico mantenha
entendimentos com a Empresa de Correios a fim de atender essa
reivindicagdo com a mais brevidade possivel.

Resposta: Conforme respondido anteriormente a essa Casa de
Leis a atribuicdo do 6rgdo municipal é apenas de encaminhamento
de e-mail aos Correios, para as providéncias que dizem respeito a
criagdo do Coddigo de Enderecamento Postal, podendo ainda o
Vereador estabelecer contatos diretamente com os Correios,
levando o pleito da populagdo a mencionada empresa, utilizando-
se dos expedientes disponiveis junto ao Regimento Interno dessa

Casa.

G.P., em24de ﬁstg de2020.

Chefe do Gabinete do Prefeito
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS F TELEGRAFOS
Superintendéncia Estadual de $PI-SE

Oficio N2 164917838/2020 - SE-SPI

Bauru, 11 de agosto de 2020.

V. Sa.

Sra. Dalva D. S. Berto
Presidente

Camara Municipal de Valinhos

*Encaminhamento Eletrdnico: legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: Distribuicio Domicilidria no Bairre Chacaras Alpinas - Valinhos/SP

Ref.: Processo n? 53187.040658/2020-31 {mencionar nas referéncias) - Oficio 1317/2020/L/DJ/P (16129415).

Senhora Pesidente,

1. Em atengdo ao expediente da referéncia, a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS F
TELEGRAFOS (ECT) — SUPERINTENDENCIA ESTADUAL SAO PAULO INTERIOR (SE/SPI), Empresa Publica
Federal, informa que, apds visita realizada no bairro Chacara Aipinas em Valinhos/SP, constatamos que o
mesmo ainda n3o atende ao que determina a Portaria Interministerial da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes
e Comunicagdes, e do Planejamento, Desenvolvimento e Gest3o n® 4.474/2018, a qual estabelece as
diretrizes de universalizacdo e de qualidade da prestagdo dos servigos postais basicos bem como os
requisitos que os locais devem atender para que seja possivel realizar a distribuigdo de correspondéncias,
dentre os quais destacamos:

a) Alguns logradouros nio dispdem de placas identificadoras do logradouro, cuja
instalagdo é de responsabilidade da Prefeitura Municipal, como exemplo podemos citar a rua principal,
de acesso ao bairro, nela é necessario a instalagdo de mais placas indicativas:

b} Diversos imdveis ndo apresentam numeragao de forma ordenada (em sequéncia logica,
separadas em ladc par e impar), individualizada {em um mesmo logradouro nio pode haver dois ou mais
ImoGveis com o mesmo nimero) e Gnica (cada imdvel deve ter somente um numero, que é o fornecido
pela Prefeitura Municipal no “habite-se”}, verificamos que nas ruas do bairro, ha numeragdo par e impar
do mesmo lado, numeracdo irregular, e alguns se utilizando de quadra e lote para identificagdo; e

c) Diversos imoveis nio dispSem de caixa receptora de correspondéncia, localizada na
entrada, impossibilitando assim, a distribuicdo de correspondéncias.

e} C local é isolado de area urbana, com pouca infraestrutura (ndo possui asfalto, é
precario em linhas urbanas de énibus} tem pouca circulacdo de pessoas e ndo dispde de patrulhamento
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" 17/08/2020 SEI/CORREIOS - 16491788 - Oficio

de gyardas muricipais ou policiais militares, expondo os carteiros aos riscos relacionados 3 acdes de
meliantes.

2. Deste modo, informamos que, para a implantagio da distribuicdo postal, é necessério o
local atender a todos os itens do Art. 10 da Portaria supracitada, tal como seguem:

Art. 10 - A ECT deverd realizar a entrega externa em domicilio, sempre que atendidas as
seguintes condicdes:

I - houver a indicagdo correta do endereco de entrega no objeto postal com o
correspondente Codigo de Enderecamento Postal - CEP;

Il - o distrito possuir quinhentos ou mais habitantes, conforme o censo da Fundag¢éo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE;

It - as vias e os logradouros:
a) oferecerem condicdes de acesso e de sequranca ao empregado paostal; e

b) dispuserem de placas identificadoras do logradouro, instaladas pelo drgdo
municipal ou distrital responsdvel; e

IV - os imoveis:
a) apresentarem numeragdo de forma ordenada, individualizada e tnica; e

b} dispuserem de caixa receptora de correspondéncia, localizada na entrada, ou
houver a presenca de algum responsdve! pelo recebimento do objeto postal no
enderego de entrega.

3. Solicitamos que, tdo logo os logradouros do(s) aludido(s) bairro(s) sejam adeguados aos
requisitos supracitados, a Prefeitura Municipal comunique os Correios a fim de que seja possivel realizar
os estudos, promover as adequagdes técnicas bem como o levantamento dos recursos operacionais
necessarios para a implantagdo do servico de distribuicdo, a qual ocorrerd em aproximadamente 30
(trinta) dias, apds a comprovagdo da regularizacio das vias e dos iméveis.

4. Até entdo, as correspondéncias enderecadas ao bairro permanecerdo no Centro de
Distribuigdo Domiciliaria — CDD Valinhos, Rua Maria Quitéria, n@ 53, Jardim Sante Antonio, no horério das
10hs as 14hs durante o periodo de pandemia (e apés o retorno da normalidade das 13h as 16h), de 22 3
62 feira, aguardando a retirada por parte dos destinatarios.

5. Na oportunidade, externamos nossos votos de estima e consideragdo, estando a
disposi¢do para os demais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

{ussinado eletronicamente)
PEDRO ORESTES TOLEDO
Superintendente Estadual de Sdo Paulo Interior - SE/SPI
_ PRT/PRESI -065/2020 (14927799) .

Documento assinado eletronicamente por Pedro Orestes Toledo, Superintendente Estadual, em
14/08/2020, as 13:30, conforme horario oficial de Brasitia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

.ﬁ EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
hitps://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo php?

] I__,_ acap=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 16491788
=Y e o cédigo CRC 597D7351.

L assinatura
oletrinica

file:/C :.'Users!otavinscaIonlepData.'LocallMicrcsofthindows/Temporary Internet Files/Content.Outlook/O1 NQQW7A/Qficio_16491788.htmi 2/3



17/082020 SENCORREIOS - 16491788 - Oficio

« ol Correios

Solugoes que aproximam

PRACA DOM PEDRO i, - Bairro CENTRO, Bauru/SP, CEP 17015905 - http://www.correios.com.br

Referéncia: Processo n? 53187.040658/2020-31 SEIn2 16491788
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